

# 广东新劲刚科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

2023 年，是公司集中资源聚焦于“特殊应用领域电子业务”和“特殊应用领域材料业务”布局和发展的第二年。公司将以宽普科技为依托，通过机制优化、管理提升、人才引进、投资孵化、并购重组等多种手段，围绕特殊应用射频微波价值链做强做优、做深做透，打造国内领先的特殊应用射频微波综合解决方案供应商；将以康泰威为基础，通过资源聚焦、能力提升、机制优化、市场开拓等措施，实现热障涂层产品业务的稳定发展及吸波复合材料制品业务有效突破，打造国内领先的特殊应用热障、吸波复合功能材料制品供应商。

现将 2023 年度财务决算报告如下：

### 一、2023 年度公司财务报表的审计情况

公司 2023 年度财务报表业经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并出具了容诚审字[2024]510Z0004 号无保留意见的审计报告。公司 2023 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度经营成果和现金流量。

### 二、经营利润情况

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增减幅度	大概变动原因说明
营业收入	511,092,186.82	430,395,278.15	18.75%	
营业成本	191,385,349.41	168,518,203.25	13.57%	
税金及附加	5,856,658.66	4,224,949.15	38.62%	主要系本报告期收入增加，应交增值税相应增加导致附加税费增加。
销售费用	7,802,656.08	7,895,517.97	-1.18%	
管理费用	47,910,418.23	43,079,838.99	11.21%	
研发费用	55,740,891.79	48,794,327.64	14.24%	

财务费用	3,640,169.72	2,438,865.04	49.26%	主要系本报告期摊销应付股权对价款的未确认融资费用所致。
营业利润	167,727,191.05	150,846,807.56	11.19%	
利润总额	170,719,576.94	150,906,525.35	13.13%	
所得税费用	26,605,593.63	19,388,225.33	37.23%	主要系本报告期利润总额增加所致。
归属于母公司股东的净利润	139,192,043.06	131,518,300.02	5.83%	
每股收益	0.59	0.56	5.53%	

### 三、资产负债情况

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减幅度	大概变动原因说明
货币资金	329,449,253.84	263,263,407.91	25.14%	
应收票据	130,326,130.83	72,172,384.00	80.58%	主要系企业合并增加所致。
应收账款	593,806,539.71	321,629,030.56	84.62%	主要系受客户结算及拨款进度影响，余额增长较快所致。
应收款项融资	694,080.00	2,000,000.00	-65.30%	主要系本期收到客户开具的银行承兑汇票减少所致。
预付款项	663,596.94	2,247,680.75	-70.48%	主要系原材料预付款履约订单完毕入库所致。
其他应收款	20,055,160.39	18,958,374.35	5.79%	
其他流动资产	5,177,967.10	8,975,369.96	-42.31%	主要系本期待认证进项税下降所致。
其他权益工具投资	10,243,752.68	0.00	100.00%	主要系本期对伟驰科技（北京）有限公司投资所致。
在建工程	1,391,974.68	0.00	100.00%	主要系本期展厅及实验室装修工程未完工与尚未验收的软件系统所致。
无形资产	36,770,343.83	22,006,368.43	67.09%	主要系企业合并增加所致。
长期待摊费用	24,850,110.90	27,001,424.25	-7.97%	
递延所得税资产	13,275,488.66	11,307,241.00	17.41%	
短期借款	5,004,520.55	0.00	100.00%	主要系企业合并增加所致。

应付票据	16,888,826.20	42,022,389.59	-59.81%	主要系开具的应付票据到期所致。
应交税费	14,128,230.24	28,087,214.12	-49.70%	主要系公司 2022 年符合缓缴税费的政策,部分税款于 2023 年度缴纳所致。
其他应付款	16,306,163.00	735,000.16	2118.53%	主要系本期利润分配所致。
合同负债	2,332,454.91	1,770,199.93	31.76%	主要系射频微波产品预收款所致。
一年内到期的非流动负债	37,069,436.92	12,893,695.42	187.50%	主要系本期一年内到期的长期应付款项增加所致。
其他流动负债	5,491,626.76	2,739,088.65	100.49%	主要系本期已背书未到期商业承兑汇票增加所致。
长期借款	1,800,000.00	0.00	100.00%	主要系本期质押借款所致。
长期应付职工薪酬	21,448,437.75	28,480,390.92	-24.69%	
预计负债	1,575,101.11	623,130.04	152.77%	主要系本期产品质量保证增加所致。
递延所得税负债	4,151,166.59	2,352,059.02	76.49%	主要系企业合并增加所致。
股本	249,788,349.00	182,329,226.00	37.00%	主要系本期公积金转增股本及发行新股所致。
专项储备	9,981,950.27	6,563,416.34	52.08%	系根据《企业安全生产费用提取和使用管理办法》计提增加的安全生产费所致。
未分配利润	465,837,132.06	347,520,878.82	34.05%	主要系企业合并增加所致。

#### 四、现金流情况

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增减幅度	大概变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-47,781,698.21	-129,753,174.64	63.17%	主要系本期回款进度较上期有所好转所致。
投资活动产生的现金流量净额	-101,134,656.81	-6,016,202.29	-1581.04%	主要系本期购买成都仁健微波技术有限公司 60%股权及投资伟驰科技（北京）有限公司所致。
筹资活动产生的现金流量净额	223,255,297.13	-5,009,186.88	4556.92%	主要系本期定增发行股份所致。

#### 五、主要财务指标

项目	2023 年度	2022 年度	增减幅度
----	---------	---------	------

盈利能力	销售毛利率	62.55%	60.85%	1.70%
	净资产收益率	8.56%	10.65%	-2.09%
	每股收益（元）	0.59	0.56	5.53%
偿债能力	流动比率	6.88	5.27	1.61
	速动比率	6.14	4.17	1.97
	资产负债率	15.40%	16.11%	-0.71%
营运能力	应收账款周转率	1.12	2.35	-1.23
	存货周转率	1.29	1.01	0.28
	流动资产周转率	0.49	0.55	-0.05
	总资产周转率	0.30	0.31	-0.01

以上财务指标情况分析如下：

### 1、盈利能力分析

报告期内，公司综合毛利率比去年同期上升 1.7 个百分点，报告期内射频微波产品交付及新增订单均延续了去年以来的快速增长态势；加权平均净资产收益率为 8.56%，比去年下降 2.09%，每股收益为 0.59，上升 5.53 个百分点，主要是由于报告期内企业合并所致。

### 2、偿债能力分析

报告期末，公司流动比率和速动比率均上升，分别是 6.88、6.14，资产负债率比上年下降 0.71%，表明公司目前的财务风险较低，偿债能力增强。

### 3、营运能力分析

应收账款周转率同比下降 1.23，主要是本期销售收入增加，受下游影响本期回款进度有所减缓。存货周转率、流动资产周转率和总资产周转率同比基本持平，营运能力稳定。

广东新劲刚科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 24 日